el-Fevaid v.la; Hamevl, a.g.e .. 1/151; Güzelhisali Mustafa b. Muhammed, Mendfi'ıı'd-Delidif< Şer(ııı
Mecdmi'ı'l-Haf<dif<. İstanbul 1303, s.305; Nedvi Ali Ahmed, el-Kavdidii'l-Fıf<fıiyye, Dıma§k 1991,s.40 vd.; Ba Huseyn
Yakub b. Abdülvehhab, el-Kavaidii'l-Fıf<fıiyye el-Meoddi el-Mııf<avvimdt el-Masddır, Riyad 1418/1998, s. 32-33

9 Hamevl, Gamzu UyCıni'I-Basair,l/51
10 Bilmen ö. Nasuhi, Hıı/ifıf<-ı İslamiyye ve lstılafıat-ı Fıf<(ıiyye Kamıısıı, 1-VIII, istanbul 1,967, 1/254. Aynca bkz. Hısnl

Ebu Bekr b. Muhammed, Kitaoıı/'1-Kavaid HV.(thk. Şa'lan Abdurrahman A.) Riyad 1418/1997, 1/31 (tahklk ede
nin mukaddimesi)

11 Ali Haydar, Diirenı'l-Hııf<f<am Şerfııı Mecelletı'l-Nıf<anı 1-N. istanbul 1330, 1/26

8. e/-Eşbafı ve'ıı-Nazair: Tacüddin ibnü's-Sübk1 Abdülvehhab b. Ali (v.7ll/1369).
Beyrut 1411/1991.

9.Mataliu'd-Dekaık rı tafır1ri'l-Cevami ve'l-Fevank: Cem9leddin Ebu Muhammed el
İsnev1 (v. 77·2/1270). Daru'l-Kütübi'l-Mısriyye-Fıkhu'ş-Şafi1 no: 277; yy.,ty. Müessesetü't
Teavüni'I-Cami1.

1 O. el-Meıısilr fi'l-Kavaid: Muhammed b. Sahadır b. Abdiilah ez-Zerkeş1 (v. 794/1391)
Kuveyt 1402. Bu eser, alfabetik olarak kaleme alınan ilk kavfiid kitabı olarak bilinmekte
dir.

ll. Kita6ü'l-Mesail ve'l-İiel ve'l-Furilq: Ebu'I-Hasen Ali b. Ahmed en-Nesev1ı 59 .
12. Kitavu'l-Vesail rı Furilqi'l-Mesail: Ebu'I-Hayr Selame b. İsmail ei-Makdis1 İbn

Cema'a (v.480/1087)
160

.

13. el-Kavaid: Ebu Bekr b. Muhammed ei-Hısn1 (v.829/1425). Riyad 1418/1997. ei
Aial'nin yazdığı eserin muhtasarıdır.

14. Mufıtasar min Ka va idi' l-A/af ve Ke/ami' 1-İsnevi: İbn Hatlb ed-Dehşe (v.834/1431 ).
Musul 1984

15. el-İ'tina fi'/-Fark ve'l-istisna: Bedruddin Muhammed b. Ebi Bekr el-Bekr1
(v.871/1466). Beyrut 1991; el-istiğna {i' i-fark ve' i-istisna başlığıyla Mekke 1988.

Bu eser, fıkıh bablarına göre telif edilmiş ilk kavaid kitabı olarak
bilinmektedir.

8. . el-Müzfıeb ff dabtı Kaviiidi'l-Mezfıeb: Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed
(9/15.yüzyıl). Tunus Daru'l-Kütübi'l-Vataniyye no: 14891.

9. ldafııı'l-Mesalili ila Kaviiidi'l-imam Ma/ili: Ahmed b. Yahya el-Venşerlsl
(v.914/1508). Rabat 1400/1980; ldii(ııı'l-Mesa/ıli i/ii Kavaidi'l-imam Ebf Abdi/lafı Millili ismiyle
Trablus 1991. ·

10. Uddetii'l-Bııruli ff Telfıls mil fi'l-Mezfıeb miııe'l-Cwııu ve'l-Fııruli: Ahmed ~I-
Venşerlsl(v.914/1508). Beyrut 1990.

ll. el-Meııcur a/e'/-Menfıeci'l-Müntefıab: Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ali el-Mencur
(v. 995/1587). Fas 1305. Ebu'I-Hasen Ali b. Kasım'ın (v.912/1506) el-Menfıecü'l-Müntefıab
ala Kaviiidi'l-Mezfıeb isimli manzumesinin şerhidir.

12. el-is'iif bi't-Taleb Mııfıtasarıı Şerfıi'l-Menfıedl-Müntefıab alil Kaviiidi'l-Mezfıeb:
Ebu'I-Kasım b. Muhammed b. et-Tivanl (Çağdaş maliki hukukçusul Bingazi 1395. Bu eser, ·
Ebu'I-Hasen Ali b. Kasım et-Tüdbl'nin (v.912/1506) el-Menfıecü'l-Müntefıab alil Kaviiidi'l
Mez(ıeb isimli manzumesine Ahmed Ali el-Fas! (v.995/1586) tarafından yapılan şerhin

muhtasarıdır.

13. el-Külliyyatü'l-Fılifıiyye: ibn Gazi el-Malik! (919/1519). Fas ty.
14. ed-Dürerıı'/-Befıiyye ff ldiifıi'l-Kavaidi'l-Fılifıiyye: Muhammed Nureddin

Sencer. Mısır 1415/1994.
15. el-Yeviililtii's-Semlne ff ııaziiiri Alimi'l-Medlne:· Ebu'I-Hasen Ali b.

Abdilvahid. Tunus Daru'I-Kütübi'l-Vataniyye no: 14 708.
16. en-Naziiiru'l-Fılifıiyye: İbn Abdlin Muhammed ei-Mikn~sl Tunus Daru'l-

Kütübi'I-Vataniyye no: 14862

IV. HANBELi MEZHEBi

I.

5. ldiifııı'd-Delail fi'l-Fııruli beyııe'l-Mesail: Ebu Muhammed Abdurrahman ez
Züreyranl (v.741/1340). Mekke 1414.

6. e/-Kaviiidii'l-Fılifıiyye: ibn Kadi el-Cebel Ahmed b. ei-Hasen (v.771/1369).
7. Talirlrıı'/-Kaviiid ve Tafırlrıı'/-Fevaid: ibn Receb Abdurrahman b. Şihab

(795/1392) e/-Kavaid adıyla Kahire 1352/1933.

161 bkz .. el-Bekri Muhammed b. Ebi Bekr, ei-İ'tiııa {i'I-Farli ve' i-İstisna 1-11, (thk. Sübeyti' Suud b. Mesud), Beyrut ı 99 ı,
ı/22-3 (tahkik edenin mukaddimesi).

İslam Hukukunun Genel İlkeleri 73

8. Kitabu'I-Furuk fi'I-Fıkfı: Zeynüddil) Ebu'l-Ferac Abdurrahman b. Ahmed b.
Hasen es-Samerri (v.795/ı 392)ı 62 •

9. ei-Kavaidü'I-Külliyye ve'd-Davabitu'I-Fıkfıiyye: İbn. Abdilhadi Yusuf b. Hasen
(909/1503), -Beyrut 1994.

1 O. Kavaidü Mecelleti'I-Afıkami'ş-Şer'iyye ala Mezfıebi'I-İmam Arımed b. Hanbel: Ahmed
b. Abdiilah el-Kan el-Hanefi (v.l3 59/1940). Tihame 140 ı.

ll. ei-Kavaid ve'l-Usulü'l-Camia ve'l-Furuk ve't-Tekasfmu'n-Nafia: Abdurrahman b.
Nasır es-Su' di (v.l376/1957), Riyad 1985.

V. Şi'A MEZHEBi

1. Kitabü'I-Kavaidi'I-Fıkfıiyye: Mirza Hasen el-Mfısevi (v.l395/1975), Necef ı 969.
2. ei-Kavaidü'l-Fıkfıiyye: Mirza Bakır b. Zeynilabidin.
3. e/-Kavaidü'I-Kiilliyye ffma yübııa aleyrı kesfrun min Mu'dalati Mesaili'l-Fıkfı ve'I-Usul:

Ali b. Muhammed el-Mfısevi el-Behbehani.
4. el-Anavfn Ji'I-Kavaidi'l-Usuliyye ve'l-Fıkfıiyye: Miftah b. Ali el-Meraği el-

H
.. .ı63
useynı .

5. Bedfıı'd-Dürer ff Kaideti Nefyi'd-Darar: Humeyni Mustafa b. Musevi (v.
1368/1948). Humeyni bu eserinde söz konusu kaide ile ilgili olarak şii fıkıh literatüründe
çok sayıda eser yazıldığını söylemekte, yirmi kadarını ismen zikretmektedir. yy. ı 993.

Burada son olarak, konumuzia ilgili bazı çalışmalara ve doğrudan ilgisi olmamakla
beraber, usul-i fıkıh kaideleri ile ilgili bazı eseriere de değinmek istiyoruz:

1. Tafırlcii'l-Furu' ale'I-Usul: Muhammed b. Ahmed ez-Zencani (v.656/ı 258). Bey
rut 1382.

2. Miftafıu'I-Viisul ila binai'I-Furu' ale'I-Usul: Ebu Abdiilah et-Tilmisanl el-Maliki
(v.77ı/1369). Kahire 1962.

3. et-Temfıfd ff Tafırfci'I-Furu' ale'I-Usul: Cemalüddin Ebu Muhammed el-İsnevi
(v. 772/1370). Beyrut ı 400.

4. ei-Kavaid ve'I-Fevaid fi'I-Fıkfı ve'I-Usul ve'I-Arabiyye ı-11: Ebu Abdiilah Muhammed
b. Mekki el-Amm (v.786/1384). Bağdad 1980.

5. el-Kavaid ve'I-Fevaidii'l-Usuliyye: Ebu'I-Hasen el-Ba'li el-Hanbeli (v.803/1400).
Mısır 1403.

6. ei-Viisul. ila Kavaidi'l-Usul: Muhammed b. Abdiilah et-Timurtaşi el-Hanefi
(v.l 004/ı 595).

7. Tesfıflii'l-Husul ala Kavaidi'I-Usul: Muhammed Emin Süveyd ed-Dımaşki
(v. ı 355/1936). Dımaşk ı 412.

8. "eıı-Nazariyyat ve'I-Kavaid": A~dülvehhab Ebu Süleyman. Mecelletü Camiati'l
. Melik Abdilaziz Sayı 2, 1398/1978.

9. "el.:Kavaidii'I-Fıkfıiyye": Muhammed Mustafa Zümeyli, Mecelletü'l-Bahsi'l-İimi
ve't-Türasi'l-islam1. Camiatü Ümmi'l-Kura. sy. 5, 1402.

ı O. ei-Kavaidü'l-Fıkfıiyye: Ahmed Ali en-Nedv1. Dımeşk 1991 (İkinci yayın).

162 bkz. Schacht ·agm", s.507.
163 Bunlarla birlikte diğer §ll müelliflerin kitaplan için bkz.

Ganim es-Sedlan
(Mecelletü'l-BuhGsi'l-Fıkhiyye el-Muasıra, sayı: 17/1413-1993 içinde s.ll4-142).

19. islam Hufluflwıwı Kıır'ii11'dafli Genel Pire11sipleri: Hasan Güleç. İzmir 1996.
20. Nazariyyetü't-Tafl'fdi'l-Fıflfıiyye ve Eserufıii [f ifıtila[i'l-Fuflafıa: Muhammed Ravka.

Rabat 1414/1994.
21. el-Kaviiidü'l-Fıflfıiyye el-Mebiidi el-Muflavvimat el-Masiidır: ~akub b. Abdülvehhab

Ba Huseyn. Riyad 1418/1998.
22. el-Kaviiidii'l-Fıflfıiyyetii'l-Kiibrii ve mil Te[erra'a anha: Salih b. Ganim es-Sedlan.

Riyad 1417.
23. el-Kaviiidii'l-Fıflfıiyye Tiirifıufıii ve Eserufıii fi'l-Fıflfı: Muhammed el-Vaill, Medine

1987
24. el-Kaviiidii'l-Kübrii [i'l-Fıflfıi'l-islamf: Abdullah A. Aclan, Riyad 1416.
25.